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Megjelenik minden pénteken é» vetérnep.

..Hiszek egry Istenben.
Hiszek egy. hazában.
Hiszek egy isteni örök igazságban,. 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen 1

S&emle.
A 'szocuildemokraták is be akarnak 

jutni a parlamentbe. Kortesplakátjaikon 
nagy betűkkel ékeskedik a bátorító jelige :

Csak azért is szavazzon a szociál- ■ 
demokrata jelöltre!

. Ez a „csak azért is“ reá vall a 
szociáldemokrata erkölcsökre. Nem az igaz
ság, az eszmék erejével korteskednek! Hisz 

. 'igazságot mást nem ismernek, mint saját 
folcsigázott önérdekeiket s eszméjük a pro- 
leiárság marxi evangéliuma. Ezekkel pedig 
manapság a kommunizmus által a szociál
demokráciából is kijózanodott tömegre nem 
igen lehet hatni. Tehát jöjjön a dac, a 
megátalkodottság jelszava, a „csak azért ís!“ 

A szociáldemokrata munkásságot őszinte 
szivünkből sajnáljuk. Ok mind félrevezetett 
keresztény magyarok. Az ő lelkűkből soha
sem pattant volna ki most a keresztény 
politika idején a keresztényellenes politikára 
bujtogató csak azért is! 8 becsületes mim-' 
kás szivük sohasem csinált volna vörös
forradalmat, ha görbe lábú, pállott szájú 
zsidó legénykék már a háború\előtti évek
ben ki nem ölik lelkűkből folytonos izgatá
saikkal a keresztény hitet, a vallás iránti , 
tiszteletet.

A szociáldemokrata zsidó vezérkar 
az orruknál fogva vezette s öntudatosan 
saját gaz céljai elérésére preparálta a meg- 
bolondított munkások ezreit. Az elégedet
lenséget, az urak elleni gyűlöletet, a leg
magasabb fokra hevítették bennük s egész 
életük jeligéjévé avatták a jogot, igazsá
got, méltányosságot nem ismerő „csak 
azért is^-í. ■ k

A -választási plakátjuk tónusa tehát 
elég frappáns bizonyíték arra, hogy a 
szociáldemokrata munkássáq még mindig 

■nem tért észre, még mindig zsidó szellem 
irányítása alatt áll. Pedig édes munkás 
testvéreink, ti is keresztények és magyarok 
vagytok, tehát a keresztényszociálista 
szakszervezetekben volna helyetek, nem 
pedig romlott lelkű zsidók által irányított 
demokrata táborban,

Fourier "azt írja a zsidókról: A zsidó 
nemzetnek nincsenek uralkodói, titokban 

. semminémü fejedelmet sem ismer el. Min
den csalást dicséretesnek tart, ha arról van 
szó, hogy olyanok károsodjanak, akik nem 
a zsidó vallást gyakorolják.

Akik ilyen erkölcsi alapon allanak, 
azok bizony hitvány, rongy embeiek az i 

ország veszedelmei, népek megrontói! Csak 
arra érdemesek, hogy az. etíiber' més-sze el
kerülje őket, akárcsak a poklosokat.

S ilyen hitvány elemből rekrutálódik 
ma is a szociáldemokrata vezérkar. Nem 
csoda tehát, ha most a választási harcok 
idejére, nem tudtak eszményi programot 
adni, hanem a buta dac jelszavával, a 
„csak azért isu-sel mentek bele a küzde
lembe. Ez pedig anny it jelent: akár- igaz, 
akár"'nem: akár jő, akár nem; akár ke
resztény, akár nem, az elvünk te buta 
munkás csak azért is a szociáldemokra
tákra szavazz!

A zsidók jogrend után kiabálnak. fe-_ 
hér terrort emlegetnek, pedig ez az eset is 
szomorúan bizonyítja a még mindig lap
pangó vörösterrort, ép abban az időben, 
amikor minden becsületes magyar ember 
ajakán csak ez lehet a jelszó: .

Keresztény Magyarország!

TÁVIRATOK.
(Saját íudóeítónktóL)

A Wrangel-liadsereg vezérkara 
’ ■ felkelést szított.

.. . Szófia, május 27.

A Wrangel-hadsereg vezérkarának 
Bulgáriában levő része alaposan kidol
gozott tervek szerint felkelést szított 
Bulgáriában a fennálló államrend ellen, 
hogy a hatalmat a bolgár szélsőséges 
elemekkel égyütt kezébe ragadja. A vezér
kar irodájában megtalált tervekből le
leplezték az organizáció minden, tagját, 
s azonnal intézkedtek a bolgár hatósá
gok, -hogy az összes listán szereplő 
orosz tiszteket letartóztassák.

Levegőbe repült Becs mellett 
a blamáin dinamitgyár. ■

Bécs, május 27.

Bécstől egy órányira, Blumauban 
áldozócsütörtökön délután munka közben 
irtózatos detonáció rázta meg a levegőt, 
hatalmas tűz és füstoszlop tört . az ég
nek: a többemeletes, hatalmas gyárépü
let a levegőbe röpült. A szomszédos 
neuriszhófi munkástelep Jóformán egé
szen megsemmisült. Az emberek' őrült
ként szaladgáltak ide s tova, többen 
idegrohamot kaptak. A sebesültek között 
rendkívül, sok a leány és asszony. Az 
áldozatok még' a romok alatt vannak. 
Mentés közben sok katona és tűzoltó el
pusztult. A könnyen sebesültek száma 
eddig meghaladja a háromszázat.

j Keresztény szabadelvöség?
; Azf utóbbi

liberálizmusról, liberális politikáról és 
keresztény liberálizmüsról. MiridJleWki- 
szólások, a liberálizmus, magyarán: a 
szabadelvüség érdekében történtek.

Az ötven éves szabadelvű politika 
matadorai, fönntartói, nem tudnak belet 
törődni abba, hogy a forradalmak után 
a szabadelvű irányt, az intranzigens, 
meg nem alkuvó keresztény magyar poli
tikai irány váltotta föl. Újra szóhoz akar
nak jutni, rothadt, csődbe jutott hatal
mukat újra életre akarják kelteni.

Azt mondják, hogy gyertyaszentelő
kor a medve kibújik odújából s ha nap
sütéses az idő, újra visszácammog odu- 

; jába, hogy tovább folytassa téli álmát, 
mert még nem lesz vége a hidegnek. 
Ha éllenbSn
marad, mert nem sokára itt lesz a tavasz.

A politikai'életben most nálunk elég 
zord idők járnak. Az intranzigens keresz
tény magyar politika kezdete verőfényes 
volt. A szabadelvöség hívei rohantak 
odúikba. Azóta mind kevesebb, lett a 
veröfény a megalkuvást nem tűrő keresz
tény magyar politika egén. A választások 
idejére pedig egészen beborúlt ez az ég- 

! bolt. Feledve lett a múlt, mindennapi 
kenyér lett a ' megalkuvás. S még azok 
is nagyon sokan, akik a keresztény kur
zus elején legjobban verték a mellüket, 
ma a megalkuvás hivei. Hitvány szava- 

| zatokért hízelegnek jobbra, hízelegnek 
| balra, rehabilitálják a zsidóságot, a 
| szabadkőmivességet, a régi radikális irány- - 

zatot. Nem is oly rég még azt hirdették, 
hogy a zsidó és szabadkőmives elem a 
keresztény Magyarország ellensége. Ma? 
Ugyanezen veszedelmes elemeknek híze
legnek, ezekkel paroláinak.

Nosza, kibújtak-odúikból a liberális 
medvék! Itt a visszahódítás ideje! Be
rontott újra a liberális tavasz!

S _ az elhangzott programbeszédek
ből biz nem sok jót jósolhatunk a jövő 
keresztény irányzatnak. Nem igen hang
zott fei az erőteljes, gerinces keresztény 
politika szava sehol. Hova, lettek a pár 
év előtti mellveregetők?

Hát így akarjuk felépíteni az új, 'a 
nagy keresztény Magyarországot? Gyáva 
nyulak lettek Nubia párducai! ?

Liberális szellők fujdogálnak a mai 
politika berkeiben. Már régóta figyeljük- 
e tragikus átalakulást s most, hogy az 
utóbbi napokban Bethlen miniszterelnök 
beszédéből egész nyíltan kicsengett a 
liberális hitvallás, lehetetlen ezt szóvá 
nem tennünk! Igaz, hogy a miniszterei-
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szelleme. De’ ez fönséges, tiszta szeretet 
és nem utcai lányok olcsó s hitvány sze
relme. Ez a szeretet nem bünpalástolás, 
nem szemethunyás a romlottság, a des
trukció előtt! Ez a szeretet érő! A vér
tanuk ereje, akik inkább meghaltak, mint
hogy behódoljanak a pogány mocsoknak, 
förtelemnek ! Erre a szeretette tehát nem

. lehet rásütni csakúgy uk-muk fűk a 
szadadelvüség jegyét. Ez a szeretet nem 
melenget kígyókat se a keblén, mert ez 
•a szeretet okos és nem rohan vakon a 
vesztébe.

Nagyságos, Méltóságos és Kegyelmes 
Urak, úgyis mint politikusok, úgyis mint 
keresztények, micsoda nyakatekert logi
kával hozzák tehát Önök egy telő alá a 
keresztény szellemet, amely az elvek fel 
nem adását jelenti és a szabadelvüséget, 
amely a -múltban is mindenkor a megal
kuvást jelentette és pedig mindenkor a 
keresztény elvek rovására?.! .

Vagy önöknél uraim .az a politika,' 
ez a kereszténység? Ennek'uraim, más 
a neve! Ne csodálkozzunk tehát, ha a 
józan magyar nép még mindig úri hun
cutságnak 'tartja a politikát, amely előtt 
csak egy a szent — a legrútabb önérdek.

Bethlen István gróf Kecskeméten a 
következőket mondotta:

— Legyen szabad egy pár szót 
szólanóm a keresztény és szabadelvű jel
szavakról. Ez az ország égy évezreden 
keresztül keresztyén volt és keresztény
nek kell maradnia.'Ez nem jelent üldö
zést senkivel szemben. Ez annyit jelent, 
hogy a politikai életben is a keresztény 

-ideálokat akarjuk megvalósítani. Bele 
akarjuk vinni a kereszténység erkölcsi 
ideáljait a társadalmi és politikai életbe. 
Ez annyit jelent, hogy fel akarjuk venni 
a harcot azzal a materializmussal, amely 
az egész magántársadalmi és1 politikai 
életben egyebet nem iát, mint alantas 
anyagi' érdekek küzdelmét. Az élet nem
csak anyagi érdekekből áll. Az életnek 
vannak nemes céljai . . .

Miniszterelnök uram! Ezt eddig mi 
is aláírjuk. Ez helyesen, a keresztény 
politika szellemében volt mondva. Itt ha 
pontot tett volna beszéde e részére s 
nem beszélt volna a keresztény szabad- 
elvüségről is, úgy most nem Írhatnánk a 
„fából vaskarikáról".

De halljuk csak a miniszterelnök úr 
hogy képzeli a keresztény szabadelvüséget!

Azt mondotta : Mi a szabadelvüség ? 
A szabadelvüséget sokan úgy magyaráz
zak ebben az országban, hogy azzal 
zsidó uralmat akarnak teremteni. Tisz
telt polgártársak ! Ez nem ái!! A szabad- 
eivüség ötvenéves halai más tan, amely 
arra törekedett mindig, hogy haladást 
biz-osítson egyenlő feltételek mellett. Ez 
a tan ötven éven keresztül' jogegyenlő
séget, politikai és po.gári szabadságot 
hirdetett . . . Keresztény szabadelvüségre 
van- ennek a nemzetnek szüksége!

. Hát Kegyelmes Uram! Akárhogy 
méltóztatik* is bennünket túlzóknak tar-

> tani, ■ mi mégis azt állítjuk, hogy a ke-

DUNÁNTÚL! HAZÁNK

resztény szabadelvüség 
ássa ennek a nyomorul 
iát. Kegyelmes uram besz 
kitetszik, hogy a kereszt 
ség alatt a h^bo 
rális politikát é 
.zsidó- és; szaf 
s ennek á politi nHftpk
más összeomlásunkat,7 Hogy akarja ön, - 
miniszterelnök uram fölvenni a harcot I 
azokkal az irányzatokkal szemben, ame- "i 
lyek a vallás ellen törnek, ha szabad-ö 
elvüséget hirdet, amely ép ez irányzatok
kal azonos? Ugy-e, ennek a szabadelvű 
politikának köszönjük a zsidó faj recep
cióját is ? A zsidó faj pedig a materia
lizmus, az anyagelvüség és a destrukció/ 
minden fegyverével harcolt a keresztény
ség ellen.

Miniszterelnök Ur! E kijelentéseit 
tehette nyíltan és férfiason, de nem tette 
logikusan és a kereszténység szellemében!

A kecskeméti zsidó és szabadkőmi- 
ves szavazók kedvéért kár volt ennyire 
elgaloppírozni az elvek' mezején s kár 
volt pájeszt fölrakni. Egy keresztény ma
gyar főúr halántékaira nem illik ez a 
galíciai dugóhúzó. ' Megtették ezt már 
sokan a keresztény politikát hangoztató 
nagyhangú „vezérek", de Bethlen István 
gróftól, a keresztény Magyarország minisz
terelnökétől ezt nem vártuk. S ha meg
tette, nagyon rosszul tette. -Keresztény 
liberálizmust csak zsidók, szabadkőmű
vesek hirdetnek s ezek hitvány csatlósai. 
De akik tisztában vannak a keresztény
ség lényegével, azok tudják, hogy a 
kereszténység megalkuvást, elnézést nem 
ismer ott, ahol szent eszmékről s azok 
védelméről van sző. _a -5.

Testvérek! Polgártársak!
Öt évi vérengzésben e nemzet küzdött 

jogáért és- igazságáért. 1918-ban mégis szét
darabolták országunkat, bennünket pedig a 
sárba tiportak. Pedig győztünk a világ minden 
.frontján, véreztünk, szenvedtünk és nélkülöz
tünk, de szívesen tettük, mert élt bennünk a 
remény, hogy hazánk sorsát jobbra fordítjuk. 
De az ördögi szellem politikusai (elfordították 
hazánk rendjét. Kiadták a forradalmi jelszót: 
„Nem akarok katonát látni!" S azután munkás
testvéreinknek, majd pedig „elvtársaknak* szólí
tottak bennünket. Pedig hát a kutyáknak voltak 
elvtársai, nem nekünk, keresztény magyar föld
míveseknek. Ezek a vörös kutyák raboltak, 
fosztogattak, gyilkoltak, üldözték a hitet, mozi
kat akartak a templomainkból csinálni, hogy' 
legyen a zsidóknak, szórakozási helyei

Könnyen garázdálkodtak e gazemberek. 
Hiszen mi, akik első hívásra elmentünk édes 
hazánk megvédésére, itt hagytuk békés családi 
tűzhelyünket s mikor hazajöttünk, már ki voltunk 
merülve, e; voltunk fásulva a sok szenvedéstől.

Testvérek! Polgártársak I Most a válasz
tások alkalmával megint csak el akarják ámítani 
a népet, meg akarnak csalni bennünket. Minden
féle szép szóvá:, földmives és kisgazda jeligé
vel akarják kicsaini szavazatainkat olyan kép
viselőjelöltek, akik azelőtt csak buta parasztnak 
szidták a földmivest, most hízelgésből kisgaz
dának mondják, de ez a szó csak úgy passzol 
a szájukra, mint a tehénre a bársony nyereg.

A Keresztény Kisgazda- és Földmives- 
Szövetség a mi táborunk; annak szent elvei,-a 
mi elveink; s annak szeplőtelen keresztény 
magyar politikája a mi politikánk is.

hirdet, küldjétek a fenébe!
választunk képviselőket, 

m est I öt év alatt tönkre- 
gmenthetnek bennünket, 
geinket avagy jóbarátain-

lek azok a .kerületek, a 
étefiyei kerületek, melyek

ben a szövefség jelöltjei bontották ki a politikai 
küzdelem szeplőtelen zászlaját. ZsilaVy Sándor 
elnök urunk,. Bárczay Ferenc, dr.j Hegedűs 
György a Szövetségünk vezérei. Szövetségünk 
minden tagja, kell, hogy számonkérje az emlí
tett kerületek szövetséges községéitől, ' ha a 

• Szövetség derék vezéreit be nem segítik most 
a parlamentbe. Mert akkor mindnyájunk érdekei 
ellen vétettek. Ok ugyanis Szövetségünk kép
viselőjelöltjei s a kerületek csak büszkék lehet
nek arra, hogy épp ők választhatják meg a 
Szövetség jelöltjeit.

Lehel-kürt módjára harsogja végig e szó
zatom szövetséges községeinket, markoljon bele 
a lelkekbe. S ha még ma is tévednénk, a vilá
got megteremtő Istenünk küldje el ítélő, kor
bácsát és ostorozza meg rossz népét.

Testvéretek
Kát, u. p. Bársonyos

Sebestyén Dénes.

Nem kell zsidó vér!
Méhely Lajos egyetemi tanár

. nyilatkozata.
Az elmúlt' nemzetgyűlésnek emlékezetes 

tragikomikus eseménye marad az a beszéd, 
melyet az egyik honatya mondott a zsidókér
désről. Szerinte a zsidókérdést úgy kellene 
megoldani, hogy zsidó leány csak keresztény 
férfihez mehet nőül és zsidó férfi csak keresz
tény leányt vehet el.

Pár napig kacagtak az indítványon, azután 
megérdemelt sorsaként ráborult a feledés ho
málya.

Hogy mennyire veszedelmes volna ez 
indítvány a gyakorlatban, frappáns előadásban 
mutatott rá Méhely Lajos dr. egyetemi tanár, 
ki a többek között a tárgyról a következőkép 
nyilatkozott:

Történelmi példákkal igazolható, hogy 
nagy nemzetek addig voltak hatalmasok, amíg 
vérük eredeti tisztaságát meg tudták őrizni. A 
görögök ezer esztendeig voltak urak á saját 
portájukon és ez alatt az idő alatt a legnagy
szerűbb kultúrát fejlesztették ki. A hanyatlás 
korszaka akkor kezdődött náluk, mikor a szicí
liai hadjárat után a bevándorlottakkal házasod
tak össze. • . • .

Amikor nálunk 1848-ban. a zsidóságot 
felszabadították, szinmagyar elemekkel kezdett 
összeházasodni. így támadt egy korcs nemze-k 
dék, különösen az utolsó negyven év alatt, 
amely nemzedék a zsidóságnak 1918 októberé
ben bekövetkezett lázadásakor teljesen erőtlen
nek bizonyult... Én fajmagyar születésű és 
érzésű kutató vagyok és haszontalan embernek 
tartanám magamat, ha nem tiltakoznék ama 
gondatlanság ellen, amellyel a zsidó vérkeresz
tezést illetékes köreink nézik. Én igenis fájdal
mas érzéssel látom, mint formálja át a zsidó 
napról-napra a magyar fajt vérében és érzés
világában . .",\Óva intem kormányunkat, fog
lalkozzék a legkomolyabban fajvédelmi kérdé
sekkel, mert azsídó faj rohamlépésekkel ol
vasztja be önmagába az ősi turáni nemzetet

Megszívlelendő igazságok ezek, különösen 
azok.részéről, kik nem látják a zsidó vesze
delmet.
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A kincstár bizonyítani foga Károlyi 
; a " iítily iftlíblJ1 1 s 
A bíróság a vagyonelkobzást per
ben szabad utat engedett a bizo

nyításnak.
Végre valahára ! .Ez a’ fölkiáltás hagyta el 

a keblünket, amikor az újságok ez irányú tudó
sításait olvastuk. Már rég. meg kellett volna en
nek történni!

A laikus ember okoskodásával, amely nem 
ismeri ki magát a bírói eljárás tekervényes 
utain, szinte azt gondolhatnék, hogy mennyire 
nevetséges azt bizonyítani, amit az egész ország 
tud! A farkastorku Károlyi Mihályt, ezt az el- 
korcsosult grófot már a verebek is hazaáruló 
bitangnak csiripelik. '' ■

De hát csak terjesszék elő a hivatalos, 
igazságos bizonyítékokat. A fő az, hogy egyszer 
már vegye el a hazaáruló méltó büntetését. S 
ebben a pörben nemcsak Károlyi Mihályra 
fogja az igazságszolgáltatás rásütni a szégyen
bélyeget, de ép a széleskörű bizonyítás, melyet 
a bíróság határozata megindított, vissza fogja 
odúiba kergetni azt a társaságot, mely 1918-ban 
Károlyival együtt árulta el ezt a hazát.

LEGÚJABB.
A Wrangel hadsereg katonáit 

Várnába viszik. .
Bukarest, május 27.

Szófiai jelentések szerint a bolgár 
kormány elhatározta, hogy kiutasítja az 
orosz önkéntes hadsereg valamennyi 
tisztjét.

A Wrangel-hadsereg katonáit Vár
nába viszik és onnan Odesszába küldik 
hajóval. (M. T. 1.)

HÍREK.
,,Csonka Magyarország' nem ország.
Eg'ész Magyarország — mennyorszá

Lapunk pünkösdi száma junius 
hé 2-án jelenik meg 6 oldal ter
jedelemben.

— Nagykanizsa kettős ünnepe. 
Nagy ünnepet ült f. hó 22-én (szombaton) 
Nagykanizsa, városa: ünnepelte a fényes ma
gyar múltnak kimagasló alakját, Zrínyit, a köl
tőt és ünnepelte Pedlow kapitányt, az alá- 
hanyatlott, megtépett Magyarságnak egyik leg
őszintébb barátját. Ez a kettős ünnepség feled
hetetlen képet tárt Nagykanizsa közönsége elé 
és hitet öntött a lelkekbe a magyar jövő iránt. 
Az ünnepség fél kettőkor kezdődött. Amint a 
pesti gyorsvonat berobogott az állomásra, káp
rázatos látvány tárult a vonatból kiszállók elé. 
A hatalmas pályaudvar valóságos virágerdőnek 
látszott. Fehérruhás leányoknak és iskolás
gyerekeknek tömegei állottak sorfalat a perrö- 
non. Körülöttük nagy néptömeg hullámzott, 
mind látni akarták; a város illusztris vendégeit. 
A hullámzó néptömég csakhamar kétfelé vált. 
Az egyik csoportban dr. Krátky István főjegyző 
üdvözölte Pedlow kapitányt, a másikban Pfeiffér 
Elek, a Zrínyi Miklós IrQdalmi Kör elnöke, 
majd a város nevében dr. Prack István kö
szöntötte Rákosi Jenőt, Móricz Zsigmondot és 
a Zrínyi-ünnepség összes vendégeit. A köszön
tések után megindultak a vendégek a Központ
szálló felé. Az egész Kazinczy-utcán ünneplő 
közönség várta az érkezőket és lelkes éljenzés

sel fogadta őket. A Központ-szálló éttermében 
tartott társas-ebéd után megtekintették a Stefánia- 
Gyermekkórházat, honnan a városháza tanács
termébe vonultak s az erkélyről végignézték a 
babák felvonulását mámáikkal. Felejthetetlen 
látvány volt. Még megtekintették a Közkórhá
zat és a szegényházat is. Fél nyolc órakor 
kezdődött a Polgári Egyletben a Zrínyi-ünne
pély, melynek műsorába a Pedlow tiszteletére- 
elökészített gyermekelőadást is beleillesztették. 
Az egész ünnepség a. legteljesebb siker jegyé
ben folyt le. A közönség azzal a lelkes -tudat
tal távozott, hogy amelyik nemzet ilyen mély 
ragaszkodással tud a múlt nagyjainak emlékén 
csüngeni, amelyik nemzet ilyen hálát tud tanú
sítani jóltevője iránt, amelyik nemzet ilyen lelki 
kincseket rejt magában, az a nemzet nem pusz
tulhat el.

— Évzáró ünnep. A helybeli állami 
tanítóképző junius hó 4-én tartja 'évzáró ünne
pét. Ez ünnep idén nagyobb szabású lesz a' 
szokottnál, mert összekapcsolják vele az intézet 
érdemes ‘ tanárának, Kirchmayer Győzőnek 
nyugalomba vonulása alkalmából történő bú
csúztatását és a Nagy-Magyarország : földjét 
jelképező plakettek átnyüjíását is, 7 '

— Városok kérelme. A városok kon
gresszusának múlt keddi ülésén Békéscsaba,

; Makó, Szentes és Szolnok városok törvényható- 
? sági jogot kértek. Eger, Nyíregyháza, Kapos

vár, Szombathely, Esztergom, Nagykanizsa és 
Pápa már korábban előterjesztették ily irányú 
kérelmüket.

— Az Országos Mezőgazdasági 
; kamara vezetői." A mezőgazdasági érdek- 
I képviseletek legfelsőbb tagozata, az Országos 

Mezőgazdasági Kamara a legközelebbi jövőben 
megkezdi működését. Illetékes körök most már 
arról tárgyalnak, -kit állítsanak .elnökké, illetve 
igazgatóvá az országos kamara élére. E tekin
tetben ma az a kombináció merült föl, hogy 
Miklós Ödön ny. államtitkárt, vagy Hadik János 

-gróf, volt miniszterelnököt elnöknek, Koós 
Mihályt pedig igazgatónak fogják kinevezni.

—- O’Annunzio Budapestre jön. A 
Secolo jelentése szerint D’Annunzio Budapestre 
szándékozik utazni, hogy a fiumei kérdésről

i előadást tartson.’
— Elesett és rokkant hősük napja.

■ Az ántánt államok és a német nemzet elesett 
i hőseik emlékét évenkint fenségei; ünnepély 
j keretében ülik meg. A magyar vitézség és 
i dicsőség elesett és élő hős vértanúi iránt nem- 
j zetünk kegyeletét és köteles háláját nem róhatja

le oly mértékben, mint azt a gazdaságilag erős 
nemzetek, de szent kötelessége az elesettek 
emlékére az év egy napját szentelni, míg az 
élő áldozatoknak, ha nem is palotákban, de 
legalább szerény hajlékokban biztosítani a meg
élhetést. E szerencsétlenek sorsán az állam- 

j hatalom a rendelkezésre álló anyagiakhoz mérten 
í erején felül törekszik könnyíteni, e nagy mun- 
j kája azonban csak akkor lesz eredményes, . ha 
! eme cél elérésében a magyar társadalom erköl

csileg és anyagilag támogatja. Ez okból a 
i Hadirokkantak, Hadiözvegyek és Hadiárvák 
! Országos Nemzeti Szövetsége s így annak helyi 
i csoportja is a m. kir. kormány jóváhagyásával.

és támogatása mellett f. évi junius hó 4-én és 
5-én „Elesett és Rokkant Hősök Napja0 elneve
zéssel országos gyűjtést rendez a „Hadirokkan
takat, Özvegyeket és Árvákat Foglalkoztató 
Otthon" létesítése céljából.

; — Más párt plakátjait leragasz
tani tilos. A belügyminiszter konkrét esetek
ből kifolyólag elrendéSe, hogy a választások 

' befejeztéig, tehát folyó évi június 13-ig a vá
lasztási célokat szolgáló falragaszokat más párt 
falragaszaival beragasztani tilos. Amennyiben 
pedig valamelyik párt egy másik párt falraga-

■ szait saját plakátjaival mégis leragasztaná, úgy 
■. az illetékes rendőrhatóság az ily falragaszodat 
i az illető párt költségein eltávolíttatni köteles.

— Műkedvelő-előadás. Az ácsteszéri 
ifjúság április hó 23-án és május hó 21-én 
műkedvelői előadást tartott. Április 23-án a 
„Csizmadia mint kísértethet, május, 21-én pe
dig ÚÁ níágyar s2üvékghönszérélmé“lciMlÍ|dá;s 
rabok kerültek’-színre. A szereplők, kik ez al
kalommal léptek először színpadra, szépen ki
dolgozott játékukkal valósággal bámulatba 'ej
tették a közönséget. A rendezés nehéz muíi- 

| kájáért Kovács Ilonkát köszönet és dicséret 
illeti, ki fáradtságot nem ismerve mindkét da
rabot betanította. Mindkét estély tiszta jövödel- 
mét a helybeli harang-alapra fordították. — 
Ez alkalomból felülfizetni szívesek voltak: 
Kremzer József plébános 70 K, Küip Mária 
tanítónő 20 K, Qramanis József 80 K, Hartig 
Lőrinc 10 K, Matkovics Sándor 2 K, miért is 
fogadják a rendezőség őszinte köszönetét. L

— Földblrfokrefortn Erdélyben. Az 
oláh ideiglenes miniszterelnök és földmivclés- 
tigyi rriiniszter intézkedett, hogy á földbirtok
elosztás és birtokbahelyezés Erdélyben azonnal 
kezdetét vegye. Elsősorban az állami birtokok 

. kerülnek felosztás alá, amelyeknél a kisajátítás 
bírói eljárására nincsen szükség.. A felosztást a 
holdankénti birtokoknál fogják folytatni, ame
lyek teljességükben kisajátítás alá kerülnek és 
végül kerül a sor a magánbirtokok felosztására, 
amelyekre nézve a kisajátítási eljárás folyamat
ban van. Az ilyen értelmű utasításokat már ki
adták a kerületi gazdasági szerveknek, amelyek 
az illetékes községi bizottságokkal egyetértőleg 
elsősorban a kisajátított területeknek a közsé
gekre való szétosztását fogják keresztül vinni, 
azután kerül sor az igényjogosultak között való 
szétosztásra.

— A moszkvai pátriárka lemon
dott állásáról. Az orosz kommunisták tel- 
hetetlenségükben már a templomi felszerelésekre 
is ' rátették kezüket. Ezek előtt semmi sem 
szent. Most azután a moszkvai pátriárka a 
templomi javak kommunizálása elleni.tiltakozás 
jeléül lemondott állásáról.

— Magyarbarát hangok az angol 
alsóházban. Megérkezett Budapestre az an
gol alsóház hivatalos gyorsírói naplója, amely
ből kitűnik, hogy ebben a testületben Magyar
ország súlyos helyzetét illetőleg barátságos 
felszólalások is elhangzottak. Newman ezredes, 
Ashley alezredes, Elliot kapitány szólaltak fel 
Magyarország érdekében. Harmsworth állam
titkár erre kijelentette, hogy a kérdést át fogja 
tanulmányozni.

— Italmérési tilalom. A választási bi
zottság elnöke közhírré teszi, hogy a nemzet- 
gyülési képviselőválasztásokról szóló 2200/1922. 

. M. E. sz. .rendelet 59. § a értelmében tilos a 
választást megelőző nap, vagyis május 31-én 
délután 6 órától a választási eredmény kihir
detéséig mindenféle szeszes italt kimérni vagy 

I forgalomba hozni. . Az ezen rendelkezés ellen 
1 vétőket a legszigorúbban megbüntetik.

— Marhalevelek kiállításának mó
dosítása. Az érvényben levő földmivelésügyí 
miniszteri rendelet értelmében juhok, kecskék 
és sertésekből több darabot is lehet egy marha
levélre írni, de különböző marhalevelekre jegy
zett állatokat egy marhalevélre jegyezni tilos. 
Ezen rendelkezést módosítja az 51891—922. 
F. M. számú rendelet akként, hogy azon ren
deletnek fent említett tilalmát hatályonkivül 
helyezi s megengedi, hogy egy tulajdonosnak 
több különböző marhalevélre jegyzett ugyan
azon fajú, belföldi származású állatai a tulaj
donos kívánságára egy közös marhalevélre 
jegyeztessenek. Ellenben tilos kül- és belföldi 
származású állatokat egy közös marhalevélre 
jegyezni,, úgyszintén tilos több, noha ugyan
azon tulajdonos nevére szóló külföldi marha
levél alapján az ezekre jegyzett állatokról egy 

: közös belföldi marhalevelet kiállítani.
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* — Szovjet crkttles. A kommunizmus
felrúgta a magántulajdon elvét. Ez a gyakorlat
ban annyit jelentett, hogy a kommunista fő
kolomposok iparkodjanak minél többet rabolni 
a saját maguk számára. Ugyanez a szovjet er
kölcs Oroszországban is. A szovjet központi 
végrehajtó bizottságának moszkvai ülésén 30 
millió aranyrubel eltüntetésével vádolták meg 
Trockijt. ;

■' . —- Agyag-álarccal szépítik magukat 
az angol hölgyek; A londoni lapok írják r 
Az arcbőr szépítésének egészen új módját ta-, 
pasztalta ki egy londoni fodrász. A szépsé
gükkel elégedetlen és a kissé már idejét múlt 
szépségű nők arcát teljesen beburkolja bizonyos 
agyag-kompozícióval, oly képen, „hogy csak a 
szemük és a szájuk marad ' szabadon. Az 
agyag-álarcot addig kell viselniük, amig egé
szen meg nem száradt. Ez egy óráig, esetleg 
másfél óráig tart, az arc hőmérséklete szerint. ' 
Amikor az agyag-álarc teljesen megszáradt, a 
fodrász kis ezüst kalapáccsal több helyütt meg
kopogtatja, amitől leválik az arcról. A hatás bá
mulatos. Az agyagréteg eltünteti az arcbőr 
tisztátalanságát, ráncait és redőit és teljesen j 
megfiatalítja az arc kifejezését is. Ezt a müve- I 
letet kéthónaponkint, esetleg háromhónaponkint I 
kell ismételnie, aszerint, hogy milyen fokú i 
szépítésre „van szüksége a hölgynek.

— A vonat elé vetette magát. Mihályit 
György ötvennyolc éves sormási földmives, 
Murakereszturon a robogó vonat elé vetette 

. magát, amely a szerencsétlen polgárembert ha
lálra gázolta. Az öngyilkosság okát majd a vizs
gálat deríti ki.

— Letartóztatott fakereskedö. Kon
dor István nagykanizsai fakereskedő a becse- 
helyi erdőből nagyobb mennyiségű iát vett. 
Ebből a fából szállított a nagykanizsai m. kir. 
ügyészség részére is. Mikor a fát lerakták az 
ügyészség udvarára,, a kir. ügyészség vezetőjé
nek feltűnt a fa csekély mennyisége, a fát fel
mérték s kiderült, hogy a beszállított fa nem 
felel meg a mérleg-bárcán feltüntetett mennyi-^ 
ségnek, amennyiben az egyik fuvarnál 285-, a 
másiknál 210 kiló volt a differencia. A detek
tívek azonnal előállították Kondort a kapitány
ságra, ahol bevallotta, hogy Németh János 
m'ázsakezelő arra kérte, hogy a lemérlegelésnél 
kocsinkint 20—50 kilónál több súlyt tüntessen 
ki, ö a „szívességet" honorálni fogja. Németh 
János bele ment a dologba, mert egy öl fát, 
két üveg pálinkát kapott Kondortól és azon
kívül is volt mindig bor ellenszolgáltatás fejé
ben. A rendőrség úgy Kondort, mint Némethet 
letartóztatta és átki sérte a kir. ügyészséghez, 
ahol méltó büntetésüket meg fogják kapni.

a magyarság történelméhek legutolsó idejével 
annyi mély erkölcsi vonatkozásban álló hatal
mas történelmi színműve „Bizánc" került meg
értő, hálás, előkelő közönségből álló táblás ház ! 
előtt színre. Bár a darab a pápai közönség egy í 
jő részének ujdonság volt — annak becslésébe,; 
méltatásába helyszűke miatt nem bocsátkozha
tunk. De szívesen foglalkozunk az előadással, 
mely méltó a pápai színháznak a távoli múlt
ból még ma is emlegetett legszebb sikereihez, 
mert bizony régen volt, hogy a szereplőket a 
felvonások végén háromszor-négyszer hívta a 
közönség a függöny elé. — Mezey Dénes Kon
stantin szerepében .gyönyörűen bontotta ki előt
tünk drámai tudása szárnyait. Kislelküség, fé
lelem, bizonytalanság, tétovázás, szerelmi gyön
gédség, bosszúvágy, az önfeláldozásra elhatá
rozó férfias bátorság — mind megfelelő for
mában volt ott játékában, lebilincselően szép 
előadás modorában. A vendégművész Bartha 
egy kiforrt, megállapodott művésztehetség leg
szebb sajátosságait nyújtotta Giovanni szerepé
ben és aratott nemcsak a felvonások végén, 
de nyílt színen is kitüntető hálás tapsvihart. 
Iréné ellenszenves szerepét, a> nagyravágyó, a 
földi csillogásért, fényért, hatalomért a végső
kig kapaszkodó és ezek megtartásáért mindenre 
képes-asszonyt Zöldi Elza hűen egyenitő, vo
násokkal, erővel és drámai hévvel adta. Lala 
káli! alakjába Falussy vitt finoman csiszolt mo
dorával sok színi erőt. Csáky Paula sokszor 
dicsért bája, kedvessége igen szépen érvénye
sült Henriin szerepében. Anday, Sugár, Békeffy, 
Horváth, Rajz, Turbók s a többiek jelesen áll
ták meg helyüket. Dicsérés és elismerés a di
rektornak a darab szinrehozásáért s a rendező
nek a kiváló munkáért.

Szerkesztői üzenetek,
Többeknek az ugodi választókerületből. Azt kér

dezik, hogy mi kit támogatunk ? Mi egyiket se támo
gatjuk, tegyenek belátásuk szerint. Ha a jó nem kellett, 
a rossz. közül hiába válogatnak, ügy járnak, mint a tőt 
a vadkörtével. Az se tévesszen meg senkit, hogy Bélák 
Lajos képviselőjelölt úr kinyomtatta a plakátjaira, hogy 
a Földmives-Szövetség is őt támogatja. Ez nem a mi 
szövetségünk, mert a mienk: Keresztény Kisgazda- és 
Földmives-Szövetség. Újra kijelentjük, egyiket se ajánl
juk, tegyenek belátásuk szerint. — S. D. Kát. Bekül
dött sorait mai számunkban hozzuk. Üdvözlet. Írjon 
máskor is. — Szövetség. Vdt. Ugylátszik magukat is 
félrevezették. Ne higyjenek semmiféle hamis híreszte
lésnek. Szövetségünket nem oszlatták föl. Ez csak aljas 
korteskedés szövetségünk ellen. A szövetség keresztény 
nemzeti alapon áll, a törvények széliemében működik, 
tehát semmiféle ok sincs a feloszlatásra. A tagsági 
könyveket újra megküldjük. — Sós D. Csóí. Csak a 
választások után. Elnök urunk addig keszthelyi kerü
letében fog tartózkodni. — Szép Gy. Szigliget. Hozni 
fogjuk. — Sutár J. Nemesgulács. Szívesen állunk rendel
kezésére. ’ .

Laptulajdonos: Zailavy Sándor.

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda.

Eladó
s ;Sxiflííg^teng;Za la m egy ében eladó 

.jól ;lzö|i|s|íllotíytajj-l istállóu l pajta^
2 üdváWl|BirŐlház, mely gazdál
kodásra igen alkalmas, esetleg üzlet
helyiségnek- is elegendő. Érdeklődni 
lehet Szép Gyulánál Szigligeten.

Asztalossegéd
kerestetik. Egy asztalossegéd, aki 
az épület- és butormunkát önállóan 

; végzi, állandóan munkára azonnal 
beléphet, Nemesgulácson, Zala- 
megyében, Sutár Jenő asztalosnál. 
Fizetés megegyezés szerint' =:=

Ház-eladás.
A Belváros legszebb helyén 
a Barát-utca 9. szám alatti 

úri lakház 
azonnal eladó.
Bővebb felvilágosítást nyújt

Selinko Manó, Rákóezi-utca 13. szám.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedveső feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztositásokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí
tásokat teljes felelősség melleti vesz át.

Igazgatóság:

Budapesten, IV., Fövám-tér 2., félem.
Főkirendeltségi székhelyek : Kalapén, Gyár, tekreczee.

Kirendeltségek: Szombattely, Kaposvár Srfístslehífvir, 
Szeged, Etttereom. KiakunrelegyMia, Nyíregyháza, Eger, 

Czcfjléci, Kecskemét és PÁps.

Hornyolt cementc serép
kapható

KUNT TESTVÉREK
építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27.

Színház.
Május 24., szerda. Martos-Huszka egykor 

diadalmas operettje, mely oly hosszú időn át 
járta hódító körútját a fővárosi és vidéki szin- 

* padokon „Gül Baba" c. szindús melódiáju és 
magyaros motívumokon felépített kedves darab 
került bár gyér, de annál hálásabb közönség 
előtt f elújításra. A címszerepet Solti töltötte be 
nemes- buzgalommal, kifejezésteli játékkal, de 
éneksz ámai — mert énekelni nem tud — telje
sen hatástalanok maradtak. Ugyanez áll némi 
ré szbe n Peterdyre is, ki Gábor diák szerepében 
egyes énekszámait, hol már hangja felmondta 
a szó Igálatot, játékkal, mimikával markírozta. 
Si keré t játékának, pompás táncainak és fényes 
toilettj einek köszönheti. Kóbor Irén csupa lei
lem,. báj, gyengédség és gyönyörű hanggal 
kreált Lédáját a legteljesebb elismeréssel emelt
jük ki a gyenge együttesből. Mujkó cigány sze
repébe n Szalay szerzett magának újabb babéro- 
kát, G algóczy tenorja szépen érvényesült Ali 
szerepében, Váradyt csodálatosan ügyes tán
caiért illeti dicséret. ■ t

... Májijk 25., csütörtök. Herceg .Ferencnek

Raktárról szállítok

Hütter Vilmos, Pápa

J Gőzgépet.
aa Benzinmotort
• Darálót
• Gépszijat
• Benzint 

Mérleget

Sz i vógáz m oto rt 
Villanymotort
Hengerszéket - 
Gépo.lajat
Klingeritet
Ponyvát 

Gyantát.

angol motorok• „Lister“
• Magyarországi Képviselete.
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